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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính 

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước  

của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã  

 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 29/7/2024 của UBND huyện 

Hải Lăng về việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 

16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng 

đồng dân cư trên địa bàn huyện Hải Lăng, UBND xã xây dựng Kế hoạch thực 

hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng trong việc xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư và trách nhiệm của các cấp, các ngành, 

nhân dân trên địa bàn toàn xã trong việc triển khai, thực hiện Nghị định, bảo đảm 

kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả. 

 2. Yêu cầu 

 Việc triển khai thi hành Nghị định phải có trọng tâm, trọng điểm; nội dung 

thực hiện phải gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo 

đảm sự phối hợp trong triển khai thi hành Nghị định. 

 Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai thi hành Nghị định. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 61/2023/NĐ-CP 

 - Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định số 

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn và vận động các hộ gia đình, cá 

nhân tham gia xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. 

 - Tham gia tập huấn về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước cho đội 

ngũ cán bộ, xây dựng hương ước, quy ước tại địa phương. 

 2. Triển khai thi hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP 

 - Xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND 

ngày 29/7/2024 của UBND huyện Hải Lăng về việc triển khai thực hiện Nghị 

định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn xã. 
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 - Rà soát hương ước, quy ước đã được phê duyệt hoặc công nhận trên địa 

bàn và thực hiện theo quy định tại Điều 24 của Nghị định số 61/2023/NĐ-CP. 

 - Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa 

bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước. 

 - Kiểm tra công tác xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại địa 

phương theo quy định của pháp luật. 

 - Trả lời kiến nghị, phản ánh trong thực hiện pháp luật về xây dựng và thực 

hiện hương ước, quy ước. 

 - Kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thực hiện pháp luật về xây 

dựng và thực hiện hương ước, quy ước. 

 3. Thống kê, báo cáo, sơ kết, tổng kết về xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước 

 - Tổng hợp báo cáo về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước theo 

quy định tại Điều 16 của Nghị định số 61/2023/NĐ-CP. Thời gian thực hiện 

trước ngày 30/11 hàng năm. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách Nhà 

nước theo quy định và các nguồn khác theo quy định của pháp luật. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hoá - Xã hội xã 

 - Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP 

ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của 

cộng đồng dân cư trên địa bàn. 

 - Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện pháp luật 

về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn. 

 - Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa 

bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước. 

 - Tham mưu báo cáo về tình hình, kết quả xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước hàng năm trên địa bàn gửi Phòng Văn hoá và Thông tin huyện. 

 2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã 

 Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn hoạt động kiểm tra, 

xử lý hoặc kiến nghị xử lý hương ước, quy ước có nội dung trái pháp luật, xâm 

hại đến quyền con người, quyền công dân. 

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

 Chỉ đạo Mặt trận khu dân cư đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động 

đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả 

các hương ước, quy ước đã được phê duyệt gắn kết với các cuộc vận động, phong 

trào thi đua ở cơ sở nhằm khơi dậy, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền 

thống tốt đẹp, xây dựng nếp sống văn minh ở cộng đồng dân cư. 
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 4. Các thôn, BĐH làng văn hoá 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung của Nghị định, biểu dương 

cách làm hay, mới, sáng tạo, hiệu quả, các cá nhân, xóm, khu dân cư về thực hiện 

hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư. 

 - Rà soát hương ước, quy ước đã được phê duyệt hoặc công nhận trước 

ngày 16/8/2023 trên địa bàn. 

 - Vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong 

hương ước, quy ước trên địa bàn. 

 - Báo cáo kết quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP 

ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của 

cộng đồng dân cư trên địa bàn. Yêu cầu các đơn vị, Cán bộ công chức nghiêm túc 

thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VH&TT huyện; (b/c) 
- TVĐU, TT. HĐND xã; (b/c) 
- Mặt trận, các ngành Đoàn thể; 
- Các Thôn, BĐH LVH; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 
 

Bùi Văn Sinh 
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